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Abstrakt

Látky působící jako nekompetitivní antagonisté NMDA receptorů mohou mít

psychomimetický efekt – jsou schopné vyvolat u zdravých dobrovolníků chování podobné

schizofrenii. Jednou z látek s těmito vlastnostmi je i dizocilpin (MK-801), který se často

využívá k modelování chování podobného schizofrenii u experimentálních zvířat

ve farmakologickém modelu schizofrenie.

Krom toho mají ale nekompetitivní antagonisté NMDA receptorů prokazatelné

antidepresivní účinky u pacientů trpících depresí.

Kognitivní deficit je v současnosti považován za jeden ze stěžejních symptomů

schizofrenního onemocnění. Klíčovou roli by v kognitivním deficitu mohl hrát proces

kognitivní koordinace, který se podílí na rozlišování mezi relevantními a irrelevantními

stimuly. Užitečným nástrojem pro studium tohoto procesu by mohla být úloha aktivního

vyhýbání se místu (AAPA), ve které experimentální zvíře musí rozlišovat mezi podstatnými

a nepodstatnými stimuly ze dvou prostorových referenčních rámců.

Cílem této práce bylo studium

1) behaviorálních strategií laboratorních potkanů v úloze AAPA a

2) vlivu MK-801 na behaviorální strategie a kognitivní výkonnost potkanů v této úloze.

Během tohoto experimentu zaujali potkani v úloze AAPA dvě zcela odlišné

behaviorální strategie. Potkani buď úlohu řešili aktivním vyhýbáním se averzivnímu sektoru,

nebo zaujali pasivní strategii, vyvíjeli na aréně minimální pohyb a byl u nich pozorován

,,freezing“. Zdánlivě tak na řešení úlohy ,,rezignovali“.

Aplikace MK-801 působila odlišně na potkany s rozdílnou behaviorální strategií.

Prokázali jsme schopnost látky MK-801 ovlivnit negativně kognitivní výkonnost zvířat v úloze

AAPA, a modelovat tak schizofrenii podobné chování. Zároveň jsme však pozorovali

antidepresivní účinky této látky na,,pasivní“ potkany, u kterých se rozvinula naučená

bezmocnost.

Klíčová slova: schizofrenii podobné chování, kognitivní funkce, animální model, AAPA, MK-

801 (dizocilpin)
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Abstract

Non-competitive antagonists of NMDA receptors can induce psychomimetic effects -

they can cause schizophrenia-like behavior in healthy volunteers. MK-801 is such an agent.

It is often used to model schizophrenia-like behavior in experimental animals.

On the other hand, non-competitive antagonists of NMDA receptors show

antidepressant effects both in patients suffering from depression and in animal models.

Currently, cognitive deficit is considered to be a crucial symptom of the

schizophrenia. Cognitive coordination is a process distinguishing irrelevant and relevant

stimuli. A disruption of this process could play a pivotal role in cognitive deficit

in schizophrenia. Active Allothetic Place Avoidance task (AAPA) could be a useful tool

to study this phenomenon. In this task an animal has to distinguish between two spatial

(reference) frames, whereas one of them is irrelevant and the other is relevant. The aims of

my diploma thesis were: to study 1) behavioral strategies of laboratory rats in AAPA task and

2) effect of MK-801 on behavioral strategies and cognitive efficiency of rats in this task.

The rats demonstrated two different strategies in the AAPA task. The first strategy

was an active avoidance of an aversive sector; the second one was “freezing” with minimal

active movement on the arena.

Application of MK-801 affected rats with different behavioral strategies in different

ways. We proved the ability of MK-801 to cause cognitive disturbances in rats in AAPA task.

On contrast, we have demonstrated antidepressive effect of MK-801 on the rats with

“passive” strategy, that had adopted learned helplessness.

Key words: schizophrenia like behavior; cognitive functions; animal model, AAPA, MK-801

(dizocilpine)
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Seznam zkratek

AAPA – úloha aktivního se vyhýbání místu

AMPA – α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolpropionát

BDNF – brain derivated neurotrophic factor

BST – bad nucleus of stria terminalis

CAMKII – Ca2+/kalmodulin dependentní protein kináza

CNS – centrální nervový systém

CRH – kortikotropin uvolňující hormon

EEG – elektroencefalogram

EMG – elektromyograf

ERK – extracelulárním signálem regulovaná kináza

fMRI – funkční magnetická rezonance

FST – „forced swiming test“, test nuceného plavání

GABA – γ-amino máselná kyselina

HPA – hypothalamo-hypofyzární osa

LTD – dlouhodobá deprese

LTP – dlouhodobá potenciace

LSD – diethylamid kyseliny lysergové

MAO-I – inhibitory monoaminoxidázy

MWM – „Morris water maze“

NMDA – N-methyl-D-aspartát

NORT – „novel objective recognition test“

PET – pozitronová emisní tomografie

PFC – prefrontální kortex

PPI – prepulzní inhibice

TST – „tail suspension test“

WCST – Wisconsinský test třídění karet
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Úvod

Glutamát je hlavní excitační neurotransmiter v centrálním nervovém systému savců

(CNS). V oblasti psychiatrie je tomuto neuropřenašeči věnována pozornost v souvislosti se

studiem řady neuropsychiatrických onemocnění, například Alzheimerovy choroby,

schizofrenie afektivních poruch, zejména deprese a dalších.

Glutamátergní teorie schizofrenního onemocnění vznikla mimo jiné na základě

pozorování, že látky působící jako nekompetitivní antagonisté glutamátergních NMDA

receptorů mohou vyvolat u zdravých dobrovolníků schizofrenii podobné chování (Krystal et

al., 1994). Experimentální studie ve výzkumu afektivních chorob zároveň ukázaly, že tyto

látky mají prokazatelné antidepresivní účinky u pacientů trpících depresí (Skolnick et al.,

2009).

Podrobnější studium mechanismů neurobiologické podstaty psychiatrických chorob

a testování potenciálních léčiv umožňují animální modely. Aplikací nekompetitivních

antagonistů NMDA (N-methyl-D-aspartát) receptorů je možné u experimentálních zvířat

vyvolat psychomimetické účinky, které se do jisté míry považují za analogické příznakům

pozorovaných u pacientů se schizofrenií a to jak pozitivním, tak negativním, ale i kognitivním

(Bubeníková – Valešová et al., 2008). Kognitivní deficit se v současnosti považuje za stěžejní

složku symptomů schizofrenního onemocnění (O´Carroll, 2000). Z tohoto pohledu je

věnována pozornost konceptu kognitivní koordinace. Tento proces by mohl hrát zásadní roli

v rozlišování relevantních a irrelevantních informací a narušení kognitivní koordinace je tak

spojováno s desorganizací myšlení projevující se u pacientů se schizofrenií (Phillips

& Silverstein, 2003). Významným nástrojem pro studium kognitivní koordinace je i úloha

aktivního vyhýbání se místu, kde je úkolem zvířete rozlišovat mezi dvěma referenčními rámci

a rozlišovat tak mezi podstatnými a nepodstatnými informacemi z obou rámců (Wesierska et

al., 2005).

V této diplomové práci se zaměřím především na studium behaviorálních strategií

laboratorních potkanů v úloze aktivního vyhýbání se místu. Dále se pak soustředím na účinek

dizocilpinu (MK-801) působícího jako nekompetitvní antagonista NMDA receptorů - na tyto

behaviorální strategie a kognitivní výkonnost potkanů při řešení úlohy aktivního vyhýbání se

místu. Demonstruji rozdílný efekt MK-801 na potkany s různou behaviorální strategií v úloze

a poukáži i na potenciální antidepresivní účinek této látky.
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1 Glutamátergní systém v CNS

Glutamát je hlavním excitačním neurotransmiterem v CNS. Působí prostřednictvím

glutamátergních receptorů ionotropních tj. AMPA (α-amino-3-hydroxy-5-methyl-

isoxazolpropionát), NMDA, kainátové a metabotropních mGlu. Z hlediska glutamátergní

teorie schizofrenie je pozornost výzkumu věnována nekompetitivním antagonistů NMDA

receptorů, proto se v souvislosti s touto prací zaměřím pouze na popis a funkci NMDA

receptorů.

1.1 NMDA receptory

NMDA receptory se hojně vyskytují a jsou distribuovány v celém savčím mozku, kde

jsou aktivovány hlavním excitačním neurotransmiterem – glutamátem, jsou tudíž nezbytné

pro normální funkci centrálního nervového systému. Hrají klíčovou roli při mnoha procesech

probíhajících v CNS například při modulaci synaptické plasticity prostřednictvím procesu

dlouhodobé potenciace (LTP) a deprese (LDP), považovaných za buněčný

a (elektrofyziologický) korelát mechanismu učení a paměti (Zito & Scheuss, 2009). Dále je


[…]


látky MK-801 je na dávce závislý a roli může hrát i případná ,,náchylnost“ zvířat k působení

látky.

Dále tyto výsledky poukazují na skutečnost, že antagonisté NMDA receptorů mohou

působit antidepresivně, ale u jiných jedinců mohou vyvolat schizofrenii podobné chování,
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což jsme identifikovali na odlišném působení na potkany s odlišnými behaviorálními

strategiemi

odlišných behaviorálních strategiích potkanů v úloze AAPA. Zdá se, že jak v depresivním

onemocnění, tak ve schizofrenním onemocnění hraje zásadní roli tok iontů NMDA receptory.

V souvislosti se schizofrenním onemocněním je tato skutečnost spojována s narušením

procesu kognitivní koordinace (Phillips & Silverstein, 2003).
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8 Závěr

V této studii jsem se zabývala behaviorálními strategiemi potkanů v úloze aktivního

vyhýbání se místu (AAPA) prováděné v karusel bludišti (,,Carousel maze“). Dále jsem

sledovala účinek látky MK-801 (dizocilpin) na tyto behaviorální strategie a na kognitivní

schopnosti potkanů v úloze aktivního vyhýbaní se místu. Testován byl vliv MK-801 v akutní

aplikaci v dávce 0,15; 0,20; 0,30 mg/kg na vybavení a v chronické aplikaci v dávce 0,15

a 0,20 mg/kg na učení. Dále byl sledován vliv MK-801 v dávce 0,15 mg/kg v odlišném

kontextu aplikace, kdy byla aplikace provedena 30 minut před začátkem sezení, nebo 15

minut v průběhu sezení kdy je už potkan na aréně a je konfrontován s úlohou.

Během experimentů jsme pozorovali a následně jsme analýzou dat potvrdili, že

v úloze aktivního vyhýbání se místu zaujala zvířata dvě zcela odlišné behaviorální strategie.

Většina zvířat byla schopna se naučit řešit úlohu aktivním vyhýbáním se zakázanému sektoru,

ale část zvířat na řešení této úlohy ,,rezignovala“ a zaujala nahrbenou pozici bez jakékoliv

aktivity ,,freezing“.

Akutní aplikace MK-801 v dávce 0,15 mg/kg působila odlišným způsobem na tyto

rozdílné strategie zvířat. U zvířat, která úlohu AAPA řešila vyhýbáním se sektoru, neměla

aplikace MK-801 žádný vliv, nebo způsobila zhoršení výkonnosti. Oproti tomu u zvířat, která

na řešení úlohy ,,rezignovala“, aplikace buď také neměla vliv, nebo naopak výkonnost zvířat

byla po aplikaci výrazně zlepšena a zvířata aktivně řešila úlohu vyhýbáním se zakázanému

sektoru. Tento efekt ale nepřetrval do dalšího dne. Tento ,,pozitivní“ vliv MK-801 byl

pozorován u většiny ,,nepohybujících se“ potkanů.

Dále bylo zjištěno, že jednotlivá zvířata jsou různě náchylná k působení MK-801.

Akutní aplikace MK-801 v dávce 0,15 mg/kg způsobila prokazatelný rozdíl pouze v lokomoci

mezi experimentální a kontrolní skupinou. V akutní aplikaci v dávce 0,20 mg/kg nebyl

shledám signifikantní rozdíl v žádném z testovaných parametrů. Oproti tomu akutní aplikace

v dávce 0,30 mg/kg signifikantně ovlivnila chování zvířat ve všech měřených parametrech.

V dávce 0,15 mg/kg nebyl žádný rozdíl ve výkonosti zvířat podle kontextu aplikace

MK-801.

V experimentech s akutní aplikací v průběhu sezení byl pozorován nástup účinku MK-

801 projevující se na behaviorální úrovni po 15 minutách od aplikace, což odpovídá době

nástupů elektrofyziologických korelátů v experimentu Klement & Levčík, in prep.
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 V další částí experimentů jsem studovala vliv chronické aplikace MK-801 v dávce 0,15

a 0,20 mg/kg na učení. V experimentech byl pozorován signifikantní rozdíl pouze v lokomoci

mezi experimentální skupinou ovlivněnou MK-801 v dávce 0,15 mg/kg a kontrolní skupinou.

Zásadním poznatkem získaným v těchto experimentech je, že při jedné behaviorální

úloze zaujali potkani dvě zcela odlišné strategie chování a zároveň MK-801 působila odlišným

způsoben na zvířata s těmito rozdílnými behaviorálními strategiemi.

Dále byla pozorována odlišná náchylnost jednotlivých zvířat k působení MK-801.

Prokázali jsme schopnost látky MK-801 ovlivnit negativně výkonnost zvířat v úloze AAPA a

modelovat tak schizofrenii podobné chování, zároveň jsme však pozorovali antidepresivní

účinky této látky na skupinu potkanů, u kterých se rozvinula naučená bezmocnost.

Je možné, že významnou roli hraje souvislost mezi vlivem MK-801, motorikou a kognicí.

Prezentované výsledky poukazují na roli glutamátergního systému ve schizofrenním

a depresivním onemocnění, zejména prostřednictvím funkce NMDA receptoru. Studie

dokládají, že antidepresiva se váži na podobné místo jako nekompetitvní antagonisté

vyvolávající schizofrenii podobné chování - dovnitř iontového kanálu NMDA recepturu.

Dochází tak k ovlivnění toku iontů kanálem, což může souviset jak s antidepresivními účinky

(Sills & Loo, 1989; White et al., 1990), tak s ovlivněním procesu kognitivní koordinace, který

je považován za narušený u pacientů trpících schizofrenií (Phillips & Silverstein, 2003).

Tyto dva možné odlišné výsledky působení takto účinkujících NMDA

nekompetitivních antagonistů jsme demonstrovali prostřednictvím potkanů, kteří zaujali dvě

zcela odlišné behaviorální strategie v úloze aktivního vyhýbaní se místu.
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