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Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

V úvodní části autorka uvádí některé současné poznatky v oblasti glutamátergní transmise a

její role v neurobiologie schizofrenie a deprese. V experimentální části se zabývá zhodnocením

behaviorálních strategií laboratorního potkana a jejich ovlivnění aplikací nekompetitivního

antagonisty NMDA receptorů v úloze vyhýbání se místu na kolotočovém bludišti. Po formální

stránce je práce standardně členěna, nicméně nelze zamlčet zjevné nedostatky či nedodělky.

Studium animálních modelů představuje v současnosti, i přes jasné nedostatky, významný

nástroj pro studium neuropsychiatrických onemocnění. Ve své diplomové práci se Eliška Antošová

zaměřuje na působení dizocilpinu na potkany v úloze vyhýbání se místu na kolotočovém bludišti.

Tato úloha testuje kognitivní koordinaci - kognitivní doménu narušenou u pacientů trpících

schizofrenií - a je proto používána pro testování schizofrenii podobného chování u animálního

modelu.

Konkrétně se studentka zabývala výzkumem kognitivní výkonnosti a behaviorálních

strategií laboratorních potkanů v této úloze a identifikovala dvě disjunktní strategie – 1) aktivní

řešení úlohy (vyhýbání se místu) a 2) „pasivní“ strategii, kdy potkan zdánlivě na řešení „rezignuje“

a nevyvíjí žádnou lokomoci nezbytnou pro řešení úlohy. Eliška dále prokázala odlišný efekt akutní

aplikace dizocilpinu na potkany v těchto dvou skupinách. U potkanů řešících úlohu dizocilpin
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dávkově závisle indukoval kognitivní poškození. Naproti tomu u potkanů, kteří zaujali pasivní

strategii, dizocilpin stimuloval řešení úlohy. Autorka postuluje, že u těchto potkanů mohlo dojít

k rozvoji k tzv. naučené bezmocnosti a dizocilpin mohl mít „antidepresivní“ efekt, což je ve shodě

s moderní literaturou zabývající se mechanismem depresivního onemocnění.

Studentka při řešení své diplomové práce prokázala značnou trpělivost a vytrvalost při

provádění pokusů. Dokázala také interpretovat výsledky a prokázala schopnost nad nimi samostatně

uvažovat a zasazovat je do širšího rámce.

O to je větší škoda, že diplomovou práci nedovedla do stavu, který by odpovídal jejím

pracovním výsledkům. Diplomová práce, přesto, že má velký potenciál, má řadu nedodělávek, které

by si zasloužily ještě podrobnou korektoru.
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